
 
  
 
 

1 

PERCORSI UNIVERSITARI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 

Bando anno accademico 2025/2026 
 

PROROGA CHIUSURA ISCRIZIONI 
 
 

IL RETTORE 
 
Visto il bando n. 85/2026, prot. 15711 del 29/01/2026 per i percorsi universitari di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado che prevede all’articolo 4 la 
chiusura delle iscrizioni al 9 febbraio 2026 ore 12; 
 
Considerato il mancato raggiungimento della numerosità massima nelle classi di concorso 
proposte ad eccezione delle classi “A011 - Discipline letterarie e latino”, “A019 - Filosofia e Storia” e 
“A048 - Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado”; 
 
Ravvisata la necessità di prorogare il termine delle iscrizioni al fine di consentire agli studenti di 
usufruire di un periodo più ampio per presentare la propria candidatura ai percorsi offerti; 
 
Tenuto conto che una eventuale proroga non modifica le successive scadenze indicate agli articoli 
5 e 6 del bando. 
 
 

DECRETA 
 

1. Di prorogare la chiusura delle iscrizioni al 16 febbraio 2026 ore 12 per tutte le classi di concorso 
e per tutti i percorsi, ad eccezione delle classi di concorso: 

• A011 - Discipline letterarie e latino 
• A019 - Filosofia e Storia 
• A048 - Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado 

per le quali si è raggiunta la numerosità massima e si rende quindi necessario procedere alla 
selezione per titoli; 

2. Per le rimanenti classi di concorso, di considerare acquisito il diritto alla ammissione a fronte 
della presentazione di domanda entro il termine del 9 febbraio 2026 ore 12 di coloro che siano in 
regola con i requisiti di accesso e con il pagamento della tassa di iscrizione al concorso; 

3. Di rendere disponibile nel periodo dal 10 febbraio 2026 al 16 febbraio 2026 ore 12 la seguente 
numerosità residua: 

 
• A012PV - Discipline letterarie istruzione secondaria di I e II grado, sede di Pavia - 6 posti 

PF60 e 24 posti PF30; 
• A012CR - Discipline letterarie istruzione secondaria di I e II grado, sede di Cremona - 23 

posti PF60 e 22 posti PF30; 
• A013 - Discipline letterarie, latino e greco - 2 posti PF60 e 3 posti PF30; 
• A018 - Filosofia e scienze umane - 3 posti PF30; eventuali domande per il percorso PF60 

saranno accettate solamente se ci saranno posti residui non assegnati al PF30; 
• A020 - Fisica - 7 posti PF60 e 5 posti PF30; 
• A023 - Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti) - 2 posti PF60 e 2 posti 



 
  
 
 

2 

PF30; 
• A026 - Matematica - 13 posti PF60 e 9 posti PF30; 
• A027 - Matematica e fisica - 7 posti PF60 e 13 posti PF30; 
• A028 - Matematica e scienze - 12 posti PF60 e 16 posti PF30; 
• A030 - Musica istruzione secondaria di I e II grado - 29 posti PF60 e 24 posti PF30; 
• A050 - Scienze naturali, chimiche e biologiche - 5 posti PF60 e 15 posti PF30; 
• A053 - Storia della musica - 3 posti PF60 e 4 posti PF30; 
• A054 - Storia dell’arte - 3 posti PF60 e 2 posti PF30; 
• AA22 - Lingue e culture straniere istruzione secondaria di I e II grado (francese) - 20 posti 

PF60 e 12 posti PF30; 
• AB22 - Lingue e culture straniere istruzione secondaria di I e II grado (inglese) - 20 posti 

PF60 e 24 posti PF30. 
4. Nel caso in cui le domande per il percorso PF60 siano inferiori alla nuova quota assegnata, i posti 

residui saranno resi disponibili per il percorso ordinario PF30 all. 2 
5. Nel caso in cui le domande per il percorso PF30 all. 2 siano inferiori alla nuova quota assegnata, 

i posti residui saranno resi disponibili per il percorso ordinario PF60 
6. Vengono prorogate al 16 febbraio 2026 ore 12 anche le iscrizioni per i percorsi di completamento 

PF30 e PF36 per vincitori di concorso, per tutte le classi attivate. 
 

 
RIEPILOGO DI TEMPI E SCADENZE 

 
 

Iscrizione al concorso dal 30 gennaio ore 12.00 al 16 
febbraio 2026 ore 12:00 

Pubblicazione assegnazione punteggio titoli Non prima del 23 febbraio 

Eventuale comunicazione avverso l’assegnazione di 
punteggio titoli entro il 26 febbraio ore 12:00 

Pubblicazione graduatoria definitiva e apertura delle 
immatricolazioni entro il 27 febbraio 

Immatricolazione degli aventi diritto dal 27 febbraio (pubblicazione) al 5 
marzo ore 12:00 

Pubblicazione scorrimento graduatoria (eventuali posti 
disponibili) entro il 9 marzo 

Immatricolazione per scorrimento graduatoria Dal 9 marzo (pubblicazione) al 13 
marzo ore 12:00 

 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Alessandro Reali 

[Documento firmato digitalmente] 
 


	1. Di prorogare la chiusura delle iscrizioni al 16 febbraio 2026 ore 12 per tutte le classi di concorso e per tutti i percorsi, ad eccezione delle classi di concorso:
	 A011 - Discipline letterarie e latino
	 A019 - Filosofia e Storia
	 A048 - Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria di I e II grado
	per le quali si è raggiunta la numerosità massima e si rende quindi necessario procedere alla selezione per titoli;
	2. Per le rimanenti classi di concorso, di considerare acquisito il diritto alla ammissione a fronte della presentazione di domanda entro il termine del 9 febbraio 2026 ore 12 di coloro che siano in regola con i requisiti di accesso e con il pagamento...
	3. Di rendere disponibile nel periodo dal 10 febbraio 2026 al 16 febbraio 2026 ore 12 la seguente numerosità residua:
	 A012PV - Discipline letterarie istruzione secondaria di I e II grado, sede di Pavia - 6 posti PF60 e 24 posti PF30;
	 A012CR - Discipline letterarie istruzione secondaria di I e II grado, sede di Cremona - 23 posti PF60 e 22 posti PF30;
	 A013 - Discipline letterarie, latino e greco - 2 posti PF60 e 3 posti PF30;
	 A018 - Filosofia e scienze umane - 3 posti PF30; eventuali domande per il percorso PF60 saranno accettate solamente se ci saranno posti residui non assegnati al PF30;
	 A020 - Fisica - 7 posti PF60 e 5 posti PF30;
	 A023 - Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti) - 2 posti PF60 e 2 posti PF30;
	 A026 - Matematica - 13 posti PF60 e 9 posti PF30;
	 A027 - Matematica e fisica - 7 posti PF60 e 13 posti PF30;
	 A028 - Matematica e scienze - 12 posti PF60 e 16 posti PF30;
	 A030 - Musica istruzione secondaria di I e II grado - 29 posti PF60 e 24 posti PF30;
	 A050 - Scienze naturali, chimiche e biologiche - 5 posti PF60 e 15 posti PF30;
	 A053 - Storia della musica - 3 posti PF60 e 4 posti PF30;
	 A054 - Storia dell’arte - 3 posti PF60 e 2 posti PF30;
	 AA22 - Lingue e culture straniere istruzione secondaria di I e II grado (francese) - 20 posti PF60 e 12 posti PF30;
	 AB22 - Lingue e culture straniere istruzione secondaria di I e II grado (inglese) - 20 posti PF60 e 24 posti PF30.
	4. Nel caso in cui le domande per il percorso PF60 siano inferiori alla nuova quota assegnata, i posti residui saranno resi disponibili per il percorso ordinario PF30 all. 2
	5. Nel caso in cui le domande per il percorso PF30 all. 2 siano inferiori alla nuova quota assegnata, i posti residui saranno resi disponibili per il percorso ordinario PF60
	6. Vengono prorogate al 16 febbraio 2026 ore 12 anche le iscrizioni per i percorsi di completamento PF30 e PF36 per vincitori di concorso, per tutte le classi attivate.
	RIEPILOGO DI TEMPI E SCADENZE

		2026-02-10T16:28:39+0100
	IT
	Alessandro Reali




